СОВЕТ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 11 сентября 2024 года		№ 27/60		с. Большая Дмитриевка

«О внесении изменений и дополнении в Устав Большедмитриевского
муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, Совет Большедмитриевского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большедмитриевского муниципального образования, Лысогорского муниципального района Саратовской области принятый решением Совета Большедмитриевского муниципального образования
[bookmark: _Hlk166850637]от 14 мая 2021 года № 55/115 следующие изменения:
1.1. абзац 2 части 5 статьи 5 «Староста сельского населенного пункта» изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. часть 1 статьи 28 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета муниципального образования» дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«–приобретения им статуса иностранного агента».

[bookmark: _Hlk157428968]1.3 часть 1 ст. 32 «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» дополнить абзацем 16 следующего содержания:
«– приобретения им статуса иностранного агента».

1.4. часть 3 статьи 50. «Владение, пользование и распоряжением муниципальным имуществом» изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам,
органам государственной власти Российской Федерации (органом государственной власти Саратовской области) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, оформлять и получать выморочное имущество в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами».
1.5. часть 2 статьи 30 «Глава муниципального образования» дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования».
1.6. часть 1 статьи 3 «Вопросы местного значения муниципального образования» дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствие с Федеральным законом от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава Большедмитриевского муниципального
образования Лысогорского муниципального
района Саратовской области						М.Н. Тулипкалиев